
 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA 

 

End. Praça Pedro Gondim, 123 - Torre - João Pessoa/PB – CEP: 58040-360 
Fones: (83) 3222-7980/3578.7980 – E-mail:crmvpb@crmvpb.org.br – 

Site: www.crmvpb.org.br 

Ofício nº 283/2021/CRMV-PB 

João Pessoa - PB, 27 de Setembro de 2021. 

Ao Sr. 
Méd. Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida 
Presidente do CFMV 
Brasília/DF 

 

 

Assunto: Proposta Orçamentária - Exercício 2022 

 

Senhor Presidente, 
 

 

1.            Em conformidade a Resolução 1049/2014, estamos encaminhando para 

conhecimento de V.Sª e do Egrégio Plenário do CFMV, a Proposta Orçamentária do CRMV-

PB para o exercício de 2022, aprovada na CCLIX (DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA 

NONA) Sessão Plenária do CRMV-PB, realizada em 17/09/2021, conforme extrato de ata 

anexo. 

 
 
 
            
                      Atenciosamente,  

 

 

__________________________________________ 
Méd. Vet. Valeria Rocha Cavalcanti 

Presidente 

CRMV-PB Nº 0729-VP 

 
 



 
 

Serviço Público Federal 
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba 

EXTRATO DE ATA DA CCLIX (DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA) SESSÃO 1 

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 2 

ESTADO DA PARAÍBA – CRMV/PBXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3 

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se a CCLIX 4 

(Ducentésima Quinquagésima Nona) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida Sessão 5 

ocorreu, devido às medidas de prevenção ao novo coronavírus, de forma híbrida; ou seja, parte 6 

dos membros da Gestão se fez presente pessoalmente na sede do CRMV/PB, no endereço sito à 7 

Praça Pedro Gondim, nº 123, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB e outra parte de maneira remota 8 

através de vídeo-conferência. Participaram da Sessão Plenária, os membros da Diretoria 9 

Executiva: Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV/PB nº 0729 – Presidente (presencial), 10 

Zoot. Francisco Gomes Fernandes – CRMV/PB nº 0006-Z – Vice Presidente (vídeoconferência), 11 

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Secretário-Geral (presencial) e a 12 

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – CRMV/PB Nº 01414 – Tesoureira (presencial) e os membros 13 

do Corpo de Conselheiros: Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva – CRMV/PB nº 0536 (presencial), 14 

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto – CRMV/PB nº 0703 (presencial), Tarsys Noan Silva 15 

Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 Z (presencial), Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias – CRMV/PB nº 16 

01383 (vídeoconferência) e Zoot. Tiago Gonçalves Pereira Araújo – CRMV/PB 0318-Z 17 

(videoconferência) que assumiu a titularidade em substituição ao Conselheiro Efetivo Ricardo 18 

Romão Guerra – CRMV/PB 0267-Z. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: A senhora 19 

Presidente do Conselho, Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, saudou a todos e deu por aberta a 20 

CCLIX (Ducentésima Quinquagésima Nona) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, que teve 21 

início às 09:05hs (Nove Horas e Cinco Minutos)............................................................................... 22 

............................................................................................................................................................. 23 

............................................................................................................................................................. 24 

III. ORDEM DO DIA: 3.1.1 – Apresentação e Aprovação da Proposta Orçamentária 2022 – O 25 

PLENÁRIO APROVOU POR UNANIMIDADE A PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO 26 

CRMV/PB PARA O ANO DE 2022;............................................................................................... 27 
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............................................................................................................................................................. 29 

............................................................................................................................................................. 30 

Certifico e dou fé que o presente extrato é cópia fiel do que se acha transcrito na Ata da CCLIX 31 

Sessão Plenária Ordinária do CRMV-PB. João Pessoa-PB, 17 de setembro de dois mil e vinte e 32 

um.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 33 

 34 

_______________________________________________________________________ 35 

Méd. Vet. Adriano  Fernandes Ferreira – Secretário-Geral – CRMV/PB Nº 0681 36 



Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

VI – PLANO DE ATIVIDADES COM OS RESPECTIVOS RESULTADOS ESPERADOS 

VII – EXTRATO DE ATA DA SESSÃO PLENARIA QUE APROVOU A PROPOSTA  

PC PEDRO GONDIM - Nº 123

BAIRRO : TORRE MUNICIPIO : JOAO PESSOA - PB

CEP: 58040-360

II – DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS RECEITAS 

III - DEMONSTRATIVO ANALITICO DAS DESPESAS

IV – ORÇAMENTO POR CENTRO DE CUSTO

V – PLANO ESTRATÉGICO 2022

CRMV / PB

CNPJ: 08.680.886/0001-73

PROPOSTA ORÇAMENTARIA – CRMV/PB ANO 2022

I – QUADRO GERAL DAS RECEITAS E DESPESAS

CRMV/PB



Ano 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anuidade  R$     498,00  R$     510,00  R$     510,00  R$     510,00  R$     510,00  R$        510,00 

Inscrição PF  R$       70,00  R$       72,00  R$       72,00  R$       72,00  R$       72,00  R$          72,00 

Cédula  R$       70,00  R$       72,00  R$       72,00  R$       72,00  R$       72,00  R$          72,00 

2ª Via de Cédula  R$     110,00  R$     115,00  R$     115,00  R$     115,00  R$     115,00  R$        115,00 

Especialista  R$     130,00  R$     134,00  R$     134,00  R$     134,00  R$     134,00  R$        134,00 

Ano 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Faixa 1 - Até a R$ 5.320,50
 R$     695,00  R$     708,00  R$     708,00  R$     708,00  R$     708,00  R$        708,00 

Faixa 2 - De R$ 5.320,51 a 
R$ 31.923,00

 R$  1.395,00  R$  1.422,00  R$  1.422,00  R$  1.422,00  R$  1.422,00  R$     1.422,00 

Faixa 3 - De R$ 31.923,01 até 
R$ 138.333,00

 R$  2.090,00  R$  2.134,00  R$  2.134,00  R$  2.134,00  R$  2.134,00  R$     2.134,00 

Faixa 4 - De R$ 138.333,01 
até R$ 287.307,00  R$  2.775,00  R$  2.837,00  R$  2.837,00  R$  2.837,00  R$  2.837,00  R$     2.837,00 

Faixa 5 - De R$ 287.307,01 
até R$ 1.383.330,00  R$  3.480,00  R$  3.545,00  R$  3.545,00  R$  3.545,00  R$  3.545,00  R$     3.545,00 

Faixa 6 - De R$ 1.383.330,01 
até R$ 2.873.070,00  R$  4.170,00  R$  4.258,00  R$  4.258,00  R$  4.258,00  R$  4.258,00  R$     4.258,00 

Faixa 7 - acima de R$ 
2.873.070,00

 R$  5.570,00  R$  5.679,00  R$  5.679,00  R$  5.679,00  R$  5.679,00  R$     5.679,00 

Inscrição de Pessoa 
Jurídica

 R$     210,00  R$     214,00  R$     214,00  R$     214,00  R$     214,00  R$        214,00 

Certificado Regularidade  R$       79,00  R$       83,00  R$       83,00  R$       83,00  R$       83,00  R$          83,00 

Anotação de Resp. Técnica
 R$     126,00  R$     132,00  R$     132,00  R$     132,00  R$     132,00  R$        132,00 

Renovação  R$       97,00  R$     100,00  R$     100,00  R$     100,00  R$     100,00  R$        100,00 

CRMV / PB

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

CNPJ: 08.680.886/0001-73

TABELA - PESSOA FISICA

TABELA - PESSOA JURÍDICA



Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Inscritos 

Previsto

Prev. 

Absoluta -

Receita Total - 2022 -      

100%

Estimativa de Receita 

75%

Estimativa de Cota 

parte 25%

Receitas MD de 

Inad.(QT)

MD de 

Canc. Valores 2022

(Matriz + 

Filial)

Inscritos (CFMV + CRMV) CRMV - 2022 CFMV - 2022

PF 1.329 98 18 1.213 R$ 510,00 R$ 618.630,00 R$ 463.972,50 R$ 154.657,50

PF - Sec 79 5 1 73 R$ 510,00 R$ 37.230,00 R$ 27.922,50 R$ 9.307,50

PJ - MEI 211 23 2 186 R$ 510,00 R$ 94.860,00 R$ 71.145,00 R$ 23.715,00

PJ - Faixa 01 822 163 14 645 R$ 708,00 R$ 456.660,00 R$ 342.495,00 R$ 114.165,00

PJ - Faixa 02 71 15 1 55 R$ 1.422,00 R$ 78.210,00 R$ 58.657,50 R$ 19.552,50

PJ - Faixa 03 16 3 0 13 R$ 2.134,00 R$ 27.742,00 R$ 20.806,50 R$ 6.935,50

PJ - Faixa 04 2 1 0 1 R$ 2.837,00 R$ 2.837,00 R$ 2.127,75 R$ 709,25

PJ - Faixa 05 3 1 0 2 R$ 3.545,00 R$ 7.090,00 R$ 5.317,50 R$ 1.772,50

PJ - Faixa 06 4 1 0 3 R$ 4.258,00 R$ 12.774,00 R$ 9.580,50 R$ 3.193,50

PJ - Faixa 07 24 1 0 23 R$ 5.679,00 R$ 130.617,00 R$ 97.962,75 R$ 32.654,25

PF-Exercício 

Anterior
R$ 24.697,69 R$ 18.523,27 R$ 6.174,42

PJ-Exercício Anterior R$ 29.464,57 R$ 22.098,43 R$ 7.366,14

Inscrição PF R$ 72,00 R$ 5.760,00 R$ 4.320,00 R$ 1.440,00

Cédula R$ 72,00 R$ 6.480,00 R$ 4.860,00 R$ 1.620,00

2ª Via de Cédula
R$ 115,00 R$ 5.750,00 R$ 4.312,50 R$ 1.437,50

Especialista R$ 134,00 R$ 1.340,00 R$ 1.005,00 R$ 335,00

Transferências de 

PF R$ 130,00 R$ 1.300,00 R$ 975,00 R$ 325,00

Multa Eleitoral
R$ 97,00 R$ 4.850,00 R$ 3.637,50 R$ 1.212,50

C Expediente Indeni
R$ 97,00 R$ 32.980,00 R$ 24.735,00 R$ 8.245,00

C Expediente 

cobrança R$ 97,00 R$ 29.100,00 R$ 21.825,00 R$ 7.275,00

Inscrição PJ R$ 214,00 R$ 17.120,00 R$ 12.840,00 R$ 4.280,00

Cert de 

Regularidade R$ 83,00 R$ 7.055,00 R$ 5.291,25 R$ 1.763,75

Anotação Resp. 

Técnica R$ 132,00 R$ 13.464,00 R$ 10.098,00 R$ 3.366,00

Renovação R$ 100,00 R$ 15.000,00 R$ 11.250,00 R$ 3.750,00

D A Ajuizada - PJ R$ 200.360,82 R$ 150.270,62 R$ 50.090,21

D Ativa Ajuizada - PJ 

Juros
R$ 21.102,74 R$ 15.827,06 R$ 5.275,69

Dívida Ativa 

Ajuizada - PJ Multa R$ 20.436,08 R$ 15.327,06 R$ 5.109,02

Dívida Ativa 

Ajuizada - PF
R$ 66.917,46 R$ 50.188,10 R$ 16.729,37

Dívida Ativa 

Ajuizada - PF Juros R$ 20.517,96 R$ 15.388,47 R$ 5.129,49

Dívida Ativa 

Ajuizada - PF Multa R$ 19.184,62 R$ 14.388,47 R$ 4.796,16

R$ 2.009.530,94 R$ 1.507.148,21 R$ 502.382,74

 R$                         10.000,00 

R$ 2.019.530,94 R$ 1.507.148,21

Estimativa

Estimativa

SubTotal - Receitas Correntes

Redimentos de Aplicações

Total - Receitas Correntes
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CRMV / PB

CNPJ: 08.680.886/0001-73

QUADRO GERAL DAS RECEITAS PARA O ANO DE 2022

A
n

u
id

a
d

e
s

Estimativa

Estimativa



RECEITA PARCIAL TOTAL DESPESA PARCIAL TOTAL
6.2.1.2.1 - RECEITAS CORRENTES  R$    2.019.530,94 6.2.2.1.1.01 - DESPESAS CORRENTES  R$ 2.019.530,94 
6.2.1.2.1.01 - RECEITA TRIBUTÁRIA  R$         73.269,00 6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  R$      739.869,09 

6.2.1.2.1.02 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  R$    1.520.812,26 6.2.2.1.1.01.02 - USO DE BENS E SERVIÇOS  R$      691.312,81 

6.2.1.2.1.04 - RECEITAS DE SERVIÇOS  R$         29.100,00 6.2.2.1.1.01.04 - TRANSFERENCIAS CORRENTES  R$        545.470,09 

6.2.1.2.1.05 - RECEITAS FINANCEIRAS  R$         96.091,40 6.2.2.1.1.01.05 - TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS  R$         4.174,49 

6.2.1.2.1.09 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES  R$       300.258,28 6.2.2.1.1.01.09 - DEMAIS DESPESAS CORRENTES  R$          38.704,46 

6.2.1.2.2 - RECEITAS DE CAPITAL  R$        230.000,00 6.2.2.1.1.02 - DESPESAS DE CAPITAL  R$    230.000,00 

6.2.1.2.2.02 - ALIENAÇÃO DE BENS  R$   80.000,00 6.2.2.1.1.02.01 - INVEST. AÇÕES E EQ. E MAT. PERM.  R$        230.000,00 

6.2.1.2.2.05 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  R$     150.000,00 

 R$    2.249.530,94  R$ 2.249.530,94 

6.2.1.2.1 - RECEITAS CORRENTES 2.019.530,94R$           6.2.2.1.1.01 - DESPESAS CORRENTES 2.019.530,94R$      

6.2.1.2.2 - RECEITAS DE CAPITAL 230.000,00R$              6.2.2.1.1.02 - DESPESAS DE CAPITAL 230.000,00R$          

TOTAL 2.249.530,94R$           TOTAL 2.249.530,94R$      

João Pessoa, 30 de Setembro de 2021.

RESUMO

CRMV / PB
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba
CNPJ: 08.680.886/0001-73

TOTAL TOTAL

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - EXERCÍCIO DE 2022
QUADRO GERAL DA RECEITA E DESPESA



CRMV / PB
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba
CNPJ: 08.680.886/0001-73

Acrescimo Redução

6.2.1.2 - RECEITAS

6.2.1.2.1 - RECEITAS CORRENTES  R$                   2.019.530,94 0 0  R$          2.019.530,94 

6.2.1.2.1.01 - RECEITA TRIBUTÁRIA  R$                        14.764,00 0 0  R$                14.764,00 

6.2.1.2.1.01.01 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA  R$                        13.464,00 0 0  R$                13.464,00 

6.2.1.2.1.01.01.01 - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA  R$                        13.464,00 0 0  R$                  13.464,00 

6.2.1.2.1.01.01.01.001 - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA  R$                          13.464,00 0 0  R$                  13.464,00 

6.2.1.2.1.01.02 - TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  R$                          1.300,00 0 0  R$                  1.300,00 

6.2.1.2.1.01.02.02 - OUTRAS TAXAS  R$                          1.300,00 0 0  R$                  1.300,00 

6.2.1.2.1.01.02.02.001 - TAXA DE TRANSFERÊNCIA  R$                            1.300,00 0 0  R$                   1.300,00 

6.2.1.2.1.02 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  R$                   1.520.812,26 0 0  R$          1.520.812,26 

6.2.1.2.1.02.01 - CONT. DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS  R$                   1.520.812,26 0 0  R$          1.520.812,26 

6.2.1.2.1.02.01.01 - ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS  R$                      680.557,69 0 0  R$             680.557,69 

6.2.1.2.1.02.01.01.001 - ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO  R$                        655.860,00 0 0  R$                655.860,00 

6.2.1.2.1.02.01.01.002 - ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS DOS EXERC. ANTERIORES  R$                          24.697,69 0 0  R$                  24.697,69 

6.2.1.2.1.02.01.02 - ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS  R$                      840.254,57 0 0  R$             840.254,57 

6.2.1.2.1.02.01.02.001 - ANUIDADES - PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO  R$                        810.790,00 0 0  R$                810.790,00 

6.2.1.2.1.02.01.02.002 - ANUIDADES - PESSOA JURÍDICA DOS EXERC. ANTERIORES  R$                          29.464,57 0 0  R$                  29.464,57 

6.2.1.2.1.04 - RECEITAS DE SERVIÇOS  R$                        29.100,00 0 0  R$                29.100,00 

6.2.1.2.1.04.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÃO E REGISTRO  R$                        24.220,00 0 0  R$                24.220,00 

6.2.1.2.1.04.01.01 - EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÃO E REGISTRO  R$                        24.220,00 0 0  R$                24.220,00 

6.2.1.2.1.04.01.01.001 - INSCRIÇÃO/REGISTRO - PESSOA FÍSICA  R$                            7.100,00 0 0  R$                   7.100,00 

6.2.1.2.1.04.01.01.002 - INSCRIÇÃO/REGISTRO - PESSOA JURÍDICA  R$                          17.120,00 0 0  R$                  17.120,00 

6.2.1.2.1.04.02 - EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS/CÉDULA  R$                        12.230,00 0 0  R$                12.230,00 

6.2.1.2.1.04.02.01 - EMOL. COM EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS/CÉDULAS  R$                        12.230,00 0 0  R$                12.230,00 

6.2.1.2.1.04.02.01.001 - EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS/CÉDULA - PESSOA FÍSICA  R$                          12.230,00 0 0  R$                  12.230,00 

6.2.1.2.1.04.03 - EMOLUM. COM EXP. DE CERTIDÕES/CERTIFICADOS  R$                        22.055,00 0 0  R$                22.055,00 

6.2.1.2.1.04.03.01 - EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO/CERTIFICADO  R$                        22.055,00 0 0  R$                22.055,00 

6.2.1.2.1.04.03.01.002 - EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADO - PESSOA JURÍDICA  R$                          22.055,00 0 0  R$                  22.055,00 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - EXERCÍCIO DE 2022
DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA RECEITA

Descrição das Receitas Dotação Inicial
Reformulações

Dotação Atual



Acrescimo Redução

6.2.1.2.1.04.07 - RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS  R$                        29.100,00 0 0  R$                29.100,00 

6.2.1.2.1.04.07.01 - RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS  R$                        29.100,00 0 0  R$                29.100,00 

6.2.1.2.1.04.07.01.008 - RECUPERAÇÃO COM CUSTOS DE COBRANÇA  R$                          29.100,00 0 0  R$                  29.100,00 

6.2.1.2.1.05 - RECEITAS FINANCEIRAS  R$                        96.091,40 0 0  R$                96.091,40 

6.2.1.2.1.05.02 - JR SOBRE ANUIDADES E MULTAS DE INFRAÇÃO  R$                        39.620,70 0 0  R$                39.620,70 

6.2.1.2.1.05.02.01 - JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES  R$                        39.620,70 0 0  R$                39.620,70 

6.2.1.2.1.05.02.01.001 - PESSOA FÍSICA - DO EXERCÍCIO  R$                          19.184,62 0 0  R$                  19.184,62 

6.2.1.2.1.05.02.01.002 - PESSOA JURÍDICA - DO EXERCÍCIO  R$                          20.436,08 0 0  R$                  20.436,08 

6.2.1.2.1.05.06 - MULTAS SOBRE ANUIDADES E OUTRAS  R$                        41.620,70 0 0  R$                41.620,70 

6.2.1.2.1.05.06.01 - MULTAS SOBRE ANUIDADES  R$                        41.620,70 0 0  R$                41.620,70 

6.2.1.2.1.05.06.01.001 - PESSOA FISICA - DO EXERCÍCIO  R$                          20.517,96 0 0  R$                  20.517,96 

6.2.1.2.1.05.06.01.002 - PESSOA JURIDICA - DO EXERCÍCIO  R$                          21.102,74 0 0  R$                  21.102,74 

6.2.1.2.1.05.06.02 - OUTRAS MULTAS  R$                          4.850,00 0 0  R$                  4.850,00 

6.2.1.2.1.05.06.02.002 - MULTA ELEITORAL  R$                            4.850,00 0 0  R$                   4.850,00 

6.2.1.2.1.05.09 - REM. DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS  R$                        10.000,00 0 0  R$                10.000,00 

6.2.1.2.1.05.09.01 - RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES  R$                        10.000,00 0 0  R$                10.000,00 

6.2.1.2.1.05.09.01.001 - RENDIMENTOS DE POUPANÇA  R$                            2.000,00 0 0  R$                   2.000,00 

6.2.1.2.1.05.09.01.002 - RENDIMENTOS SOBRE APLICAÇÕES EM FUNDOS  R$                              8.000,00 0 0  R$                     8.000,00 

6.2.1.2.1.09 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES  R$                      300.258,28 0 0  R$             300.258,28 

6.2.1.2.1.09.01 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES  R$                      300.258,28 0 0  R$             300.258,28 

6.2.1.2.1.09.01.02 - INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES  R$                        32.980,00 0 0  R$                32.980,00 

6.2.1.2.1.09.01.02.001 - INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES  R$                          32.980,00 0 0  R$                  32.980,00 

6.2.1.2.1.09.01.08 - DÍVIDA ATIVA  R$                      267.278,28 0 0  R$             267.278,28 

6.2.1.2.1.09.01.08.006 - DIVIDA ATIVA AJUIZADA DE ANUIDADES - PJ  R$                        200.360,82 0 0  R$                200.360,82 

6.2.1.2.1.09.01.08.007 - DIVIDA ATIVA AJUIZADA DE ANUIDADES - PF  R$                          66.917,46 0 0  R$                  66.917,46 
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6.2.1.2.2 - RECEITAS DE CAPITAL  R$                      230.000,00 0 0  R$             230.000,00 

6.2.1.2.2.02 - ALIENAÇÃO DE BENS  R$                          80.000,00 0 0  R$                  80.000,00 

6.2.1.2.2.02.01 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  R$                          80.000,00 0 0  R$                  80.000,00 

6.2.1.2.2.02.01.01 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$                          80.000,00 0 0  R$                  80.000,00 

6.2.1.2.2.02.01.01.005 - VEÍCULOS  R$                          80.000,00 0 0  R$                  80.000,00 

6.2.1.2.2.05 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  R$                      150.000,00 0 0  R$             150.000,00 

6.2.1.2.2.05.01 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  R$                      150.000,00 0 0  R$             150.000,00 

6.2.1.2.2.05.01.01 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  R$                      150.000,00 0 0  R$             150.000,00 

6.2.1.2.2.05.01.01.001 - AUXÍLIOS  R$                      150.000,00 0 0  R$             150.000,00 

TOTAL  R$              2.249.530,94  R$                   -   0  R$      2.249.530,94 

Reformulações
Dotação Atual

João Pessoa, 30 de Setembro de 2021.
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Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Acréscimo Redução

6.2.2.1.1 - DESPESAS

6.2.2.1.1.01 - DESPESAS CORRENTES  R$         2.019.530,94 0 0  R$                 2.019.530,94 

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS  R$            739.869,09 0 0  R$                    739.869,09 

6.2.2.1.1.01.01.01 - PESSOAL  R$            590.144,43 0 0  R$                    590.144,43 

6.2.2.1.1.01.01.01.001 - PESSOAL  R$            590.144,43 0 0  R$                    590.144,43 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 - SALÁRIOS  R$              422.337,13 0 0  R$                      422.337,13 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.021 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS  R$                84.990,79 0 0  R$                       84.990,79 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.022 - 13º SALARIO  R$                82.816,51 0 0  R$                       82.816,51 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.023 - FERIAS - ABONO PECUNIARIO  R$                           -   0 0  R$                                  -   

6.2.2.1.1.01.01.05 - ENCARGOS PATRONAIS  R$              90.030,54 0 0  R$                      90.030,54 

6.2.2.1.1.01.01.05.001 - ENCARGOS PATRONAIS - RGPS  R$              90.030,54 0 0  R$                      90.030,54 

6.2.2.1.1.01.01.05.001.001 - CONT.PREVID. - INSS EMPREGADOR  R$                84.704,08 0 0  R$                       84.704,08 

6.2.2.1.1.01.01.05.001.005 - CONTRIBUIÇÃO PARA PIS S/ FOLHA DE PGTO  R$                  5.326,46 0 0  R$                         5.326,46 

6.2.2.1.1.01.01.06 - ENCARGOS PATRONAIS - FGTS  R$              48.399,99 0 0  R$                      48.399,99 

6.2.2.1.1.01.01.06.001 - ENCARGOS PATRONAIS - FGTS  R$              48.399,99 0 0  R$                      48.399,99 

6.2.2.1.1.01.01.06.001.001 - FGTS  R$                48.399,99 0 0  R$                       48.399,99 

6.2.2.1.1.01.01.07 - BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS  R$              11.294,13 0 0  R$                      11.294,13 

6.2.2.1.1.01.01.07.001 - BENEFICIOS A PESSOAL  R$              11.294,13 0 0  R$                      11.294,13 

6.2.2.1.1.01.01.07.001.002 - AUXILIO TRANSPORTE  R$                11.294,13 0 0  R$                       11.294,13 

6.2.2.1.1.01.02 - USO DE BENS E SERVIÇOS  R$            691.312,81 0 0  R$                    691.312,81 

6.2.2.1.1.01.02.01 - MATERIAL DE CONSUMO  R$            128.517,45 0 0  R$                    128.517,45 

6.2.2.1.1.01.02.01.001 - MATERIAL DE CONSUMO  R$            128.517,45 0 0  R$                    128.517,45 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.001 - COMB. E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVEIS  R$                40.021,20 0 0  R$                       40.021,20 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.004 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS  R$                    355,27 0  R$                            355,27 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.007 - GENEROS DE ALIMENTACAO  R$                  3.552,75 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE  R$                25.645,60 0  R$                       25.645,60 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.017 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  R$                    881,87 0  R$                            881,87 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA  R$                  2.664,56 0  R$                         2.664,56 

CRMV / PB

CNPJ: 08.680.886/0001-73

PROPOSTA ORÇAMENTARIA - EXERCÍCIO DE 2022

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE DESPESA
Reformulação

Descrição das Despesas Dotação Prevista Dotação Atual



Acréscimo Redução

6.2.2.1.1.01.02.01.001.022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZ.  R$                  3.552,75 0 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.023 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  R$                  1.776,37 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.026 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  R$                  3.526,10 0  R$                         3.526,10 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.039 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS  R$                17.763,73 0  R$                       17.763,73 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.999 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  R$                28.777,25 0  R$                       28.777,25 

6.2.2.1.1.01.02.02 - SERVIÇOS  R$            562.795,36 0  R$                    562.795,36 

6.2.2.1.1.01.02.02.001 - DIÁRIAS DE PESSOAL NO PAÍS  R$              36.304,94 0  R$                      36.304,94 

6.2.2.1.1.01.02.02.001.001 - DIÁRIAS PARA EMPREGADOS NO PAÍS  R$                36.304,94 0  R$                       36.304,94 

6.2.2.1.1.01.02.02.003 - DIÁRIAS DE COLABORADORES EVENTUAIS  R$                 8.881,87 0  R$                        8.881,87 

6.2.2.1.1.01.02.02.003.001 - DIARIAS COLABORADORES EVENT. - NO PAIS  R$                  8.881,87 0  R$                         8.881,87 

6.2.2.1.1.01.02.02.004 - DIARIAS DE CONSELHEIROS  R$              33.191,53 0  R$                      33.191,53 

6.2.2.1.1.01.02.02.004.001 - DIÁRIAS DE CONSELHEIROS - NO PAÍS  R$                33.191,53 0  R$                       33.191,53 

6.2.2.1.1.01.02.02.005 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            143.586,11 0  R$                    143.586,11 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.009 - SELECAO E TREINAMENTO - PF  R$                  8.881,87 0  R$                         8.881,87 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.011 - LIMPEZA E CONSERVACAO - PF  R$                    444,09 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.013 - VIGILANCIA OSTENSIVA  R$                  4.440,93 0  R$                         4.440,93 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.014 - MANUT. E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS - PF  R$                  3.552,75 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.015 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS - PF  R$                  8.704,21 0  R$                         8.704,21 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.016 - MANUT. E CON. DE EQUIP. DE PROC. DE DADOS - PF  R$                  7.194,31 0  R$                         7.194,31 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.017 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP - PF  R$                    888,19 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.018 - MANUT. E CONSERV. DE OUTROS BENS MOVEIS - PF  R$                  1.776,37 0  R$                         1.776,37 
6.2.2.1.1.01.02.02.005.019 - OUTROS SERV. DE MANUT. E CONSERVACAO - PF  R$                  2.664,56 0  R$                         2.664,56 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.020 - CONDOMINIOS - PF  R$                    888,19 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.023 - ESTAGIARIOS - PF  R$                17.408,46 0  R$                       17.408,46 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.025 - LOCACAO DE IMOVEIS - PF  R$                  1.332,28 0  R$                         1.332,28 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.026 - LOCACAO DE BENS MOVEIS E INTANGIVEIS - PF  R$                  2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.028 - FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO - PF  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.032 - CONFECCAO DE UNIF., BANDEIRAS E FLAMULAS - PF  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.033 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS - PF  R$                    444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.034 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS - PF  R$                10.658,24 0 0  R$                       10.658,24 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.038 - HOSPEDAGENS - PF  R$                  2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 
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6.2.2.1.1.01.02.02.005.044 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS - PF  R$                13.552,75 0 0  R$                       13.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.045 - AJUDA DE CUSTO  R$                  3.552,75 0 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.046 - VERBA DE REPRESENTAÇÃO  R$                20.428,29 0 0  R$                       20.428,29 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.047 – PASSAGENS AEREAS,MARITIMAS E TERRESTRE - PF  R$                    500,00 0 0  R$                            500,00 
6.2.2.1.1.01.02.02.005.048 - VERBA DE INDENIZATORIA  R$                10.000,00 0 0  R$                       10.000,00 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.999 - OUTROS SERVICOS PREST. POR PESSOA FISICA - PF  R$                20.056,46 0 0  R$                       20.056,46 

6.2.2.1.1.01.02.02.006 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            340.830,91 0 0  R$                    340.830,91 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.006 - AUDITORIA EXTERNA - PJ  R$                    524,40 0 0  R$                            524,40 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.008 - TELECOMUNICACOES FIXA - PJ  R$                  4.806,17 0 0  R$                         4.806,17 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.009 - TELECOMUNICACOES MÓVEL - PJ  R$                  4.806,17 0 0  R$                         4.806,17 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.010 - CORRESPONDENCIAS -PJ  R$                30.198,35 0 0  R$                       30.198,35 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.012 - OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO  R$                  6.572,58 0 0  R$                         6.572,58 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.016 - OUTROS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE  R$                11.013,51 0 0  R$                       11.013,51 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.017 - MANUT. CONSERV.  BENS IMOVEIS - PJ  R$                  4.085,66 0 0  R$                         4.085,66 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.018 - MANUT. CONSERV.  VEICULOS - PJ  R$                  8.704,23 0 0  R$                         8.704,23 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.019 - MANUT. CONSERV.  EQUIP. DE PROC. DE DADOS - PJ  R$                  7.194,31 0 0  R$                         7.194,31 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.020 - MANUT. CONSERV.  MAQ. E EQUIPAMENTOS - PJ  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.022 - MANUT. CONSERV.  OUTROS BENS MOVEIS - PJ  R$                  1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.023 - OUTROS SERV. DE MANUT. E CONSERVACAO - PJ  R$                  4.440,93 0 0  R$                         4.440,93 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.025 - SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO - PJ  R$                    444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.026 - SERV.VIGILANCIA OSTENSIVA/ MONITORADA - PJ  R$                11.546,43 0 0  R$                       11.546,43 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.030 - SERVICOS DE AGUA E ESGOTO - PJ  R$                  1.865,19 0 0  R$                         1.865,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.031 - SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA - PJ  R$                  9.797,91 0 0  R$                         9.797,91 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.034 - FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO - PJ  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.035 - LOCACAO DE IMOVEIS - PJ  R$                    291,30 0 0  R$                            291,30 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.037 - LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - PJ  R$                  9.770,05 0 0  R$                         9.770,05 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.038 - LOC. BENS MOV.DE OUTRAS NAT.E INTANGIVEIS-PJ  R$                20.872,39 0 0  R$                       20.872,39 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.041 - DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE - PJ 1.776,37R$                  0 0 1.776,37R$                          
6.2.2.1.1.01.02.02.006.048 - FRETE E TRANSPORTE DE ENCOMENDAS - PJ  R$                    444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.050 - ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES - PJ  R$                  2.664,56 0 0  R$                         2.664,56 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.052 - CONDOMINIOS - PJ  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 
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6.2.2.1.1.01.02.02.006.054 - CONFECCAO DE UNIFORMES - PJ  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.056 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS - PJ  R$                  8.881,87 0 0  R$                         8.881,87 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.058 - HOSPEDAGENS DE EMPREGADOS - PJ  R$                  2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.059 - HOSPEDAGENS DE CONSELHEIROS - PJ  R$                  2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.060 - HOSPEDAGENS DE COLABORADORES EVENTUAIS - PJ  R$                  2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.063 - SEGUROS EM GERAL - PJ  R$                10.658,24 0 0  R$                       10.658,24 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.064 - SELECAO, CONCURSO e TREINAMENTO - PJ  R$                    619,67 0 0  R$                            619,67 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.066 - SERVICOS BANCARIOS - PJ  R$                27.533,79 0 0  R$                       27.533,79 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.070 - SERV. DE COPIAS E REPRODUCAO DE DOC. - PJ  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.074 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS - PJ  R$                16.697,91 0 0  R$                       16.697,91 

6.2.2.1.1.01.09.02.001.001 - CUSTAS  R$                  9.874,33 0 0  R$                         9.874,33 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.076 - SERVICOS TÉCNICOS CONTÁBEIS - PJ  R$                           -   0 0  R$                                  -   

6.2.2.1.1.01.02.02.006.077 - SERVICOS TECNICOS JURÍDICOS - PJ  R$                           -   0 0  R$                                  -   

6.2.2.1.1.01.02.02.006.079 - TAXA DE ADMINISTRACAO - PJ  R$                  1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.092 - PASSAGENS PARA O PAIS  R$                65.538,12 0 0  R$                       65.538,12 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.999 - OUTROS SERV. PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA  R$                44.553,19 0 0  R$                       44.553,19 

6.2.2.1.1.01.04 - TRANSFERENCIAS CORRENTES  R$            545.470,09 0 0  R$                    545.470,09 

6.2.2.1.1.01.04.01 - TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  R$            545.470,09 0 0  R$                    545.470,09 

6.2.2.1.1.01.04.01.001 - TRANSF. A CONSELHOS REG. DE MED.  R$                 1.776,37 0 0  R$                        1.776,37 

6.2.2.1.1.01.04.01.001.001 - AUXÍLIOS  R$                  1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.04.01.004 - TRANSF. A COTA PARTE DO CFMV  R$            502.382,71  R$                    502.382,71 

6.2.2.1.1.01.04.01.004.001 - COTA PARTE - CFMV  R$              502.382,71  R$                      502.382,71 

6.2.2.1.1.01.04.01.002 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS  R$              41.311,01 0 0  R$                      41.311,01 

6.2.2.1.1.01.04.01.002.001 - AUXÍLIOS  R$                41.311,01 0 0  R$                       41.311,01 

6.2.2.1.1.01.05 - TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS  R$                 4.174,49 0 0  R$                        4.174,49 

6.2.2.1.1.01.05.01 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA  R$                 4.174,49 0 0  R$                        4.174,49 

6.2.2.1.1.01.05.01.002 - IMPOSTOS  R$                 1.776,38 0 0  R$                        1.776,38 

6.2.2.1.1.01.05.01.002.001 - IPTU  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.05.01.002.002 - IPVA  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 
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6.2.2.1.1.01.05.01.003 - TAXAS  R$                 2.398,11 0 0  R$                        2.398,11 

6.2.2.1.1.01.05.01.003.001 - TAXA LIMPEZA PÚBLICA  R$                  1.509,92 0 0  R$                         1.509,92 

6.2.2.1.1.01.05.01.003.002 - TAXA DE LICENCIAMENTO DE VEÍCULO  R$                    888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.09 - DEMAIS DESPESAS CORRENTES  R$              38.704,46 0 0  R$                      38.704,46 

6.2.2.1.1.01.09.02 - FATOS GERADORES DIVERSOS  R$              38.704,46 0 0  R$                      38.704,46 

6.2.2.1.1.01.09.02.002 - DEMAIS DESPESAS  R$              38.704,46 0 0  R$                      38.704,46 

6.2.2.1.1.01.09.02.002.001 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E REPOSIÇÕES  R$                20.425,79 0 0  R$                       20.425,79 

6.2.2.1.1.01.09.02.002.002 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$                  9.414,78 0 0  R$                         9.414,78 

6.2.2.1.1.01.09.02.002.003 - REST. DE ANUIDADES E TAXAS DO EXERCÍCIO  R$                  8.863,89 0 0  R$                         8.863,89 

6.2.2.1.1.02 - DESPESAS DE CAPITAL  R$            230.000,00 0 0  R$                    230.000,00 

6.2.2.1.1.02.01 - INVEST. AÇÕES E EQ. E MAT. PERM.  R$            230.000,00 0 0  R$                    230.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01 - INVESTIMENTOS  R$            230.000,00 0 0  R$                    230.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.001 - BENS IMÓVEIS  R$                           -   0 0  R$                                  -   

6.2.2.1.1.02.01.01.001.005 - OBRAS EM ANDAMENTO  R$                           -   0 0  R$                                  -   

6.2.2.1.1.02.01.01.003 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$            230.000,00 0 0  R$                    230.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.001 - MÓVEIS E UTENSÍLIOS  R$                  2.000,00 0 0  R$                         2.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.002 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  R$                  1.500,00 0 0  R$                         1.500,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.003 - INSTALAÇÕES  R$                    500,00 0 0  R$                            500,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.004 - UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA  R$                  1.000,00 0 0  R$                         1.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.005 - VEÍCULOS  R$              225.000,00 0 0  R$                      225.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.007 - SISTEMAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS  R$                           -   0 0  R$                                  -   

TOTAL  R$         2.249.530,94  R$                    -   0  R$                 2.249.530,94 

João Pessoa, 30 de Setembro de 2021.

Descrição das Despesas Dotação Prevista
Reformulação

Dotação Atual

PROPOSTA ORÇAMENTARIA - EXERCÍCIO DE 202

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE DESPESA



Acréscimo Redução

 R$                      739.869,09 - - 739.869,09

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 - SALÁRIOS  R$          422.337,13 100  R$                        422.337,13 0 0  R$                     422.337,13 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.021 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS  R$            84.990,79 100  R$                         84.990,79 0 0  R$                       84.990,79 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.022 - 13º SALARIO  R$            82.816,51 100  R$                         82.816,51 0 0  R$                       82.816,51 

6.2.2.1.1.01.01.01.001.023 - FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO  - 100  - 0 0  - 

6.2.2.1.1.01.01.05.001.001 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIÁRIAS - INSS EMPREGADOR  R$            84.704,08 100  R$                         84.704,08 0 0  R$                       84.704,08 

6.2.2.1.1.01.01.05.001.005 - CONTRIBUIÇÃO PARA PIS S/ FOLHA DE PAGAMENTO  R$              5.326,46 100  R$                           5.326,46 0 0  R$                         5.326,46 

6.2.2.1.1.01.01.06.001.001 - FGTS  R$            48.399,99 100  R$                         48.399,99 0 0  R$                       48.399,99 

6.2.2.1.1.01.01.07.001.002 - AUXILIO TRANSPORTE  R$            11.294,13 100  R$                         11.294,13 0 0  R$                       11.294,13 

 R$                      739.869,09 

 R$                      105.040,81 105.040,81

6.2.2.1.1.01.02.02.003.001 - DIARIAS COLABORADORES EVENT. - NO PAIS  R$              8.881,87 50  R$                           4.440,94 0 0  R$                         4.440,94 

6.2.2.1.1.01.02.02.004.001 - DIÁRIAS DE CONSELHEIROS - NO PAÍS  R$            33.191,53 100  R$                         33.191,53 0 0  R$                       33.191,53 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.034 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS - PF  R$            10.658,24 100  R$                         10.658,24 0 0  R$                       10.658,24 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.045 - AJUDA DE CUSTO  R$              3.552,75 100  R$                           3.552,75 0 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.046 - VERBA DE REPRESENTAÇÃO  R$            20.428,29 100  R$                         20.428,29 0 0  R$                       20.428,29 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.092 - PASSAGENS PARA O PAIS  R$            65.538,12 50  R$                         32.769,06 0 0  R$                       32.769,06 

 R$                      105.040,81 

 R$      371.317,69 371.317,69

6.2.2.1.1.01.02.02.005.009 - SELECAO E TREINAMENTO - PF  R$              8.881,87 100  R$                           8.881,87 0 0  R$                         8.881,87 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.011 - LIMPEZA E CONSERVACAO - PF  R$                444,09 100  R$                              444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.013 - VIGILANCIA OSTENSIVA - PF  R$              4.440,93 100  R$                           4.440,93 0 0  R$                         4.440,93 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.014 - MANUT. E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS - PF  R$              3.552,75 100  R$                           3.552,75 0 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.015 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS - PF  R$              8.704,21 100  R$                           8.704,21 0 0  R$                         8.704,21 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.016 - MANUT. E CON. DE EQUIP. DE PROC. DE DADOS - PF  R$              7.194,31 100  R$                           7.194,31 0 0  R$                         7.194,31 

 R$                        33.218,16 

TOTAL 

TOTAL 

TOTAL 

CRMV / PB

CNPJ: 08.680.886/0001-73
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

PROPOSTA ORÇAMENTARIA - DOTAÇÃO POR CENTRO DE CUSTO - EXERCÍCIO DE 2022

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DA DESPESA

1.01.01.001 - Pessoal e Encargos

Reformulação
Dotação AtualDotação Prevista

% Sobre o 

Total 

Dotação Total 

Prevista
Centro de Custo - Decrição da Despesa

1.01.02.001 - Atividades Administrativas

1.01.02.002 - Prestadores de Serviços



Acréscimo Redução

6.2.2.1.1.01.02.02.005.017 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP - PF  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.018 - MANUT. E CONSERV. DE OUTROS BENS MOVEIS - PF  R$              1.776,37 100  R$                           1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.019 - OUTROS SERV. DE MANUT. E CONSERVACAO - PF  R$              2.664,56 100  R$                           2.664,56 0 0  R$                         2.664,56 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.020 - CONDOMINIOS - PF  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.023 - ESTAGIARIOS - PF  R$            17.408,46 100  R$                         17.408,46 0 0  R$                       17.408,46 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.025 - LOCACAO DE IMOVEIS - PF  R$              1.332,28 100  R$                           1.332,28 0 0  R$                         1.332,28 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.026 - LOCACAO DE BENS MOVEIS E INTANGIVEIS - PF  R$              2.220,47 100  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.028 - FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO - PF  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.032 - CONFECCAO DE UNIF., BANDEIRAS E FLAMULAS - PF  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.033 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS - PF  R$                444,09 100  R$                              444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.038 - HOSPEDAGENS - PF  R$              2.220,47 100  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.044 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS - PF  R$            13.552,75 100  R$                         13.552,75 0 0  R$                       13.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.047 – PASSAGENS AEREAS,MARITIMAS E TERRESTRE - PF  R$                500,00 100  R$                              500,00 0 0  R$                            500,00 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.048 - VERBA DE INDENIZATORIA  R$            10.000,00 100  R$                         10.000,00 0 0  R$                       10.000,00 

6.2.2.1.1.01.02.02.005.999 - OUTROS SERVICOS PREST. POR PESSOA FISICA - PF  R$            20.056,46 80  R$                         16.045,17 0 0  R$                       16.045,17 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.006 - AUDITORIA EXTERNA - PJ  R$                524,40 100  R$                              524,40 0 0  R$                            524,40 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.008 - TELECOMUNICACOES FIXA - PJ  R$              4.806,17 100  R$                           4.806,17 0 0  R$                         4.806,17 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.009 - TELECOMUNICACOES MÓVEL - PJ  R$              4.806,17 100  R$                           4.806,17 0 0  R$                         4.806,17 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.010 - CORRESPONDENCIAS -PJ  R$            30.198,35 100  R$                         30.198,35 0 0  R$                       30.198,35 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.012 - OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO  R$              6.572,58 100  R$                           6.572,58 0 0  R$                         6.572,58 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.016 - OUTROS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE  R$            11.013,51 100  R$                         11.013,51 0 0  R$                       11.013,51 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.017 - MANUT. CONSERV.  BENS IMOVEIS - PJ  R$              4.085,66 100  R$                           4.085,66 0 0  R$                         4.085,66 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.018 - MANUT. CONSERV.  VEICULOS - PJ  R$              8.704,23 100  R$                           8.704,23 0 0  R$                         8.704,23 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.019 - MANUT. CONSERV.  EQUIP. DE PROC. DE DADOS - PJ  R$              7.194,31 100  R$                           7.194,31 0 0  R$                         7.194,31 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.020 - MANUT. CONSERV.  MAQ. E EQUIPAMENTOS - PJ  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.022 - MANUT. CONSERV.  OUTROS BENS MOVEIS - PJ  R$              1.776,37 100  R$                           1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.023 - OUTROS SERV. DE MANUT. E CONSERVACAO - PJ  R$              4.440,93 100  R$                           4.440,93 0 0  R$                         4.440,93 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.025 - SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO - PJ  R$                444,09 100  R$                              444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.026 - SERV.VIGILANCIA OSTENSIVA/ MONITORADA - PJ  R$            11.546,43 100  R$                         11.546,43 0 0  R$                       11.546,43 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.030 - SERVICOS DE AGUA E ESGOTO - PJ  R$              1.865,19 100  R$                           1.865,19 0 0  R$                         1.865,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.031 - SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA - PJ  R$              9.797,91 100  R$                           9.797,91 0 0  R$                         9.797,91 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.034 - FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO - PJ  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

 R$                      181.270,06 TOTAL 

Dotação Atual

PROPOSTA ORÇAMENTARIA DOTAÇÃO POR CENTRO DE CUSTO - EXERCÍCIO DE 2022

Centro de Custo - Decrição da Despesa
Dotação Total 

Prevista

% Sobre o 

Total 
Dotação Prevista

Reformulação



Acréscimo Redução

6.2.2.1.1.01.02.02.006.035 - LOCACAO DE IMOVEIS - PJ  R$                291,30 100  R$                              291,30 0 0  R$                            291,30 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.037 - LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - PJ  R$              9.770,05 100  R$                           9.770,05 0 0  R$                         9.770,05 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.038 - LOC. BENS MOV.DE OUTRAS NAT.E INTANGIVEIS-PJ  R$            20.872,39 100  R$                         20.872,39 0 0  R$                       20.872,39 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.041 - DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE - PJ  R$              1.776,37 100  R$                           1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.048 - FRETE E TRANSPORTE DE ENCOMENDAS - PJ  R$                444,09 100  R$                              444,09 0 0  R$                            444,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.050 - ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES - PJ  R$              2.664,56 100  R$                           2.664,56 0 0  R$                         2.664,56 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.052 - CONDOMINIOS - PJ  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.054 - CONFECCAO DE UNIFORMES - PJ  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.056 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS - PJ  R$              8.881,87 100  R$                           8.881,87 0 0  R$                         8.881,87 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.058 - HOSPEDAGENS DE EMPREGADOS - PJ  R$              2.220,47 100  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.059 - HOSPEDAGENS DE CONSELHEIROS - PJ  R$              2.220,47 100  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.060 - HOSPEDAGENS DE COLABORADORES EVENTUAIS - PJ  R$              2.220,47 100  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.063 - SEGUROS EM GERAL - PJ  R$            10.658,24 100  R$                         10.658,24 0 0  R$                       10.658,24 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.064 - SELECAO E TREINAMENTO - PJ  R$                619,67 100  R$                              619,67 0 0  R$                            619,67 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.066 - SERVICOS BANCARIOS - PJ  R$            27.533,79 100  R$                         27.533,79 0 0  R$                       27.533,79 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.070 - SERV. DE COPIAS E REPRODUCAO DE DOC. - PJ  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.074 - SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS - PJ  R$            16.697,91 100  R$                         16.697,91 0 0  R$                       16.697,91 

6.2.2.1.1.01.09.02.001.001 - CUSTAS  R$              9.874,33 100  R$                           9.874,33 0 0  R$                         9.874,33 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.076 - SERVICOS TÉCNICOS CONTÁBEIS - PJ  - 100  - 0 0  - 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.077 - SERVICOS TECNICOS JURÍDICOS - PJ  - 100  - 0 0  - 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.079 - TAXA DE ADMINISTRACAO - PJ  R$              1.776,37 100  R$                           1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.999 - OUTROS SERV. PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA  R$            44.553,19 80  R$                         35.642,55 0 0  R$                       35.642,55 

 R$                      156.829,47 

15.328,09 15.328,09

6.2.2.1.1.01.02.02.003.001 - DIARIAS COLABORADORES EVENT. - NO PAIS  R$              8.881,87 25  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.092 - PASSAGENS PARA O PAIS  R$            65.538,12 20  R$                         13.107,62 0 0  R$                       13.107,62 

15.328,09R$                     

PROPOSTA ORÇAMENTARIA DOTAÇÃO POR CENTRO DE CUSTO - EXERCÍCIO DE 2022

1.01.06.001 - Encontro de Assessores Contábeis

Centro de Custo - Decrição da Despesa
Dotação Total 

Prevista

% Sobre o 

Total 
Dotação Prevista

Reformulação

 TOTAL  

Dotação Atual

 TOTAL  



Acréscimo Redução

 R$                        15.328,09  R$                     15.328,09 

6.2.2.1.1.01.02.02.003.001 - DIARIAS COLABORADORES EVENT. - NO PAIS  R$              8.881,87 25  R$                           2.220,47 0 0  R$                         2.220,47 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.092 - PASSAGENS PARA O PAIS  R$            65.538,12 20  R$                         13.107,62 0 0  R$                       13.107,62 

 R$                        15.328,09 

 R$     35.597,76  R$  35.597,76 

6.2.2.1.1.01.02.02.001.001 - DIÁRIAS PARA EMPREGADOS NO PAÍS  R$            36.304,94 80  R$                         29.043,95 0 0  R$                       29.043,95 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.092 - PASSAGENS PARA O PAIS  R$            65.538,12 10  R$                           6.553,81 0 0  R$                         6.553,81 

 R$                        35.597,76 

4.455,32 4.455,32

6.2.2.1.1.01.02.02.006.999 - OUTROS SERV. PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA  R$            44.553,19 10  R$                           4.455,32 0 0  R$                         4.455,32 

230.000,00 230.000,00

6.2.2.1.1.02.01.01.003.001 - MÓVEIS E UTENSÍLIOS  R$              2.000,00 100  R$                           2.000,00 0 0  R$                         2.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.002 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  R$              1.500,00 100  R$                           1.500,00 0 0  R$                         1.500,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.003 - INSTALAÇÕES  R$                500,00 100  R$                              500,00 0 0  R$                            500,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.004 - UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA  R$              1.000,00 100  R$                           1.000,00 0 0  R$                         1.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.005 - VEÍCULOS  R$          225.000,00 100  R$                        225.000,00 0 0  R$                     225.000,00 

6.2.2.1.1.02.01.01.003.007 - SISTEMAS DE PROCESSAMENTO DE DADOS  R$                       -   100  R$                                    -   0 0  R$                                  -   

 R$                      230.000,00 

8.466,61 8.466,61

6.2.2.1.1.01.02.02.005.999 - OUTROS SERVICOS PREST. POR PESSOA FISICA - PF  R$            20.056,46 20  R$      4.011,29 0 0  R$    4.011,29 

6.2.2.1.1.01.02.02.006.999 - OUTROS SERV. PRESTADOS POR PESSOA JURIDICA  R$            44.553,19 10  R$      4.455,32 0 0  R$    4.455,32 

6.2.2.1.1.02.01.01.001.005 - OBRAS EM ANDAMENTO  R$                       -   100  R$               -   0 0  R$             -   

 R$       8.466,61 

 TOTAL  

 TOTAL  

1.01.02.008 - Obras e Instalações

 TOTAL  

1.01.02.007 - Equipamentos e Material Permanente

1.01.06.002 - Encontro de Assessores Jurídicos

Dotação Atual

PROPOSTA ORÇAMENTARIA DOTAÇÃO POR CENTRO DE CUSTO - EXERCÍCIO DE 2022

1.01.07.001 - Funcionários/Empregados/sevidores

1.01.09.001 - Concurso Público

Centro de Custo - Decrição da Despesa
Dotação Total 

Prevista

% Sobre o 

Total 
Dotação Prevista

Reformulação

 TOTAL  



Acréscimo Redução

128.517,45 128.517,45

6.2.2.1.1.01.02.01.001.001 - COMB. E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVEIS  R$            40.021,20 100  R$                         40.021,20 0 0  R$                       40.021,20 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.004 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS  R$                355,27 100  R$                              355,27 0 0  R$                            355,27 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.007 - GENEROS DE ALIMENTACAO  R$              3.552,75 100  R$                           3.552,75 0 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE  R$            25.645,60 100  R$                         25.645,60 0 0  R$                       25.645,60 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.017 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS  R$                881,87 100  R$                              881,87 0 0  R$                            881,87 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA  R$              2.664,56 100  R$                           2.664,56 0 0  R$                         2.664,56 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZ.  R$              3.552,75 100  R$                           3.552,75 0 0  R$                         3.552,75 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.023 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  R$              1.776,37 100  R$                           1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.026 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  R$              3.526,10 100  R$                           3.526,10 0 0  R$                         3.526,10 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.039 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS  R$            17.763,73 100  R$                         17.763,73 0 0  R$                       17.763,73 

6.2.2.1.1.01.02.01.001.999 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  R$            28.777,25 100  R$                         28.777,25 0 0  R$                       28.777,25 

 R$                      128.517,45 

42.878,95 42.878,95

6.2.2.1.1.01.05.01.002.001 - IPTU  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.05.01.002.002 - IPVA  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.05.01.003.001 - TAXA LIMPEZA PÚBLICA  R$              1.509,92 100  R$                           1.509,92 0 0  R$                         1.509,92 

6.2.2.1.1.01.05.01.003.002 - TAXA DE LICENCIAMENTO DE VEÍCULO  R$                888,19 100  R$                              888,19 0 0  R$                            888,19 

6.2.2.1.1.01.09.02.002.099 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E REPOSIÇÕES  R$            20.425,79 100  R$                         20.425,79 0 0  R$                       20.425,79 

6.2.2.1.1.01.09.02.002.002 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$              9.414,78 100  R$                           9.414,78 0 0  R$                         9.414,78 

6.2.2.1.1.01.09.02.002.004 - REST. DE ANUIDADES E TAXAS DO EXERCÍCIO  R$              8.863,89 100  R$                           8.863,89 0 0  R$                         8.863,89 

 R$                        42.878,95 

7.260,99 7.260,99

6.2.2.1.1.01.02.02.001.001 - DIÁRIAS PARA EMPREGADOS NO PAÍS  R$            36.304,94 20  R$                           7.260,99 0 0  R$                         7.260,99 

 R$                          1.776,37  R$                        1.776,37 

6.2.2.1.1.01.04.01.001.001 - AUXÍLIOS  R$              1.776,37 100  R$                           1.776,37 0 0  R$                         1.776,37 

1.01.02.003 - Material de Consumo

1.01.02.004 - Serviços de Terceiros e Encargos

2.01 - Fiscalização

Dotação Prevista

 TOTAL  

PROPOSTA ORÇAMENTARIA DOTAÇÃO POR CENTRO DE CUSTO - EXERCÍCIO DE 2022

Dotação Atual

3.02.01.002 - Apoio a Conselhos de Medicina Veterinária

Centro de Custo - Decrição da Despesa
Dotação Total 

Prevista

% Sobre o 

Total 

Reformulação

 TOTAL  



 R$                      502.382,71  R$                   502.382,71 

6.2.2.1.1.01.04.01.004.001 - COTA PARTE - CFMV  R$          502.382,71 100  R$                        502.382,71 0 0  R$                       41.311,01 

 R$                        41.311,01  R$                     41.311,01 

6.2.2.1.1.01.04.01.002.001 - AUXÍLIOS  R$            41.311,01 100  R$                         41.311,01 0 0  R$                       41.311,01 

 R$                  2.249.530,94  R$                2.249.530,94 

Centro de Custo Dotação Prevista Acrésci

mo

Redução

1.01.01 - Pessoal e Encargos  R$                  739.869,09 - -

1.01.02.001 - Atividades Administrativas  R$                  105.040,81 - -

1.01.03 - Prestadores de Serviços  R$                  371.317,69 - -

1.01.06.001 - Encontro de Assessores Contábeis  R$                    15.328,09 - -

1.01.06.002 - Encontro de Assessores Jurídicos  R$                    15.328,09 - -

1.01.07.001 - Funcionários  R$                    35.597,76 - -

1.01.09.001 - Concurso Público  R$                      4.455,32 - -

1.01.02.007 - Equipamentos e Material Permanente  R$                  230.000,00 - -

1.01.02.008 - Obras e Instalações  R$                      8.466,61 - -

1.01.02.003 - Material de Consumo  R$                  128.517,45 - -

1.01.02.004 - Serviços de Terceiros e Encargos  R$                    42.878,95 - -

2.01 - Fiscalização  R$                      7.260,99 - -

3.02.01.002 - Apoio a Conselhos de Medicina Veterinária  R$                      1.776,37 - -

1.01.02.009 - Repasse ao CFMV - Cota Parte  R$                  502.382,71 

3.02.01.003 - Apoio a Outras Entidades  R$                    41.311,01 - -

Total  R$              2.249.530,94 - -

1.01.02.009 - Repasse ao CFMV - Cota Parte

 R$                             502.382,71 

 R$                             739.869,09 

 R$                             105.040,81 

 R$                               35.597,76 

 R$                                 4.455,32 

 R$                             230.000,00 

Reformulação

Dotação Atual

3.02.01.003 - Apoio a Outras Entidades

TOTAL GERAL 

QUADRO GERAL DA DESPESA POR CENTRO DE CUSTO

 R$                               41.311,01 

 R$                         2.249.530,94 

João Pessoa, 30 de Setembro de 2021.

 R$                             371.317,69 

 R$                               15.328,09 

 R$                               15.328,09 

 R$                                 8.466,61 

 R$                             128.517,45 

 R$                               42.878,95 

 R$                                 7.260,99 

 R$                                 1.776,37 



 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

2020-2022 

 



 

 
 

Apresentação 
 

O planejamento estratégico é uma metodologia de gerencial 

de longo prazo que visa estabelecer a direção a ser seguida pela 

organização através da análise do ambiente no qual ela está inserida. 

Diante disso, será apresentado o Planejamento Estratégico do CRMV-PB, 

onde foram estabelecidos objetivos, metas e ações a serem 

implementadas durante o período de 2020 a 2022. 

Com o intuito de estabelecer as ações contidas no Plano de 

Ações do CRMV-PB, foram realizadas pesquisas diretas e indiretas, 

utilizando questionários e coleta de dados, bem como aplicação da 

Análise do SWOT para identificação das ações a serem planejadas e 

executadas durante o triênio. 

  Acreditamos que para se atingir com excelência os objetivos 

almejados no planejamento, será necessário o envolvimento de todos 

que compõem o Conselho, pois uma administração que trabalha em 

equipe poderá identificar problemas, elaborar estratégias e obter 

resultados positivos em prol das ações realizadas. 

  

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 



 

1. Introdução 

  
 

 

 

 

 

 

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da 

Paraíba foi regulamentado pela Resolução CFMV nº 05/69 sob o 

CNPJ nº 08.680.886/0001-73, atualmente localizado na Praça Pedro 

Gondim 123 - Torre, CEP 58.040-360, Paraíba/PB. Possuindo sua sede 

própria desde 1992, tendo o alvará de licença de funcionamento 

desde 1975. 

No dia 02 de agosto de 2019 foi realizada a inauguração das 

novas instalações da sede do CRMV/PB. A estrutura atual conta 

com salas climatizadas e setorizadas, sala VIP, estacionamento mais 

amplo e um Auditório com capacidade para 50 pessoas, que 

recebeu o nome de Auditório Méd. Vet. José Cecílio Martins Filho.  A 

sede está modernizada com mais espaço e conforto para atender 

melhor os profissionais e a sociedade paraibana. 

De acordo com a legislação em vigor é o órgão fiscalizador das 

profissões de Médico Veterinário e Zootecnista, funcionando como 

Tribunal de Honra dos profissionais, zelando pelo prestígio e bom 

nome das profissões, punindo os infratores, bem como 

representando às autoridades competentes acerca dos fatos que 

apurar e cuja solução não seja de sua alçada. 

 

 

 

 



 

Atualmente os profissionais que representam a Diretoria Executiva, 

os Conselheiros Efetivos e os Conselheiros Suplentes do CRMV-PB são: 

 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente Méd. Vet. VALÉRIA ROCHA CAVALCANTI CRMV-PB – 0729 

Vice-Presidente Zoot. FRANCISCO GOMES FERNANDES CRMV-PB – 0006 

Secretário-Geral Méd. Vet. ADRIANO FERNANDES FERREIRA CRMV-PB – 0681 

Tesoureira Méd. Vet. NINA TORALLES CANIELLO CRMV-PB – 1414 

 

 

CONSELHEIROS EFETIVOS 

Méd. Vet. GLENISON FERREIRA DIAS CRMV-PB – 1383 

Méd. Vet. LEOPOLDO MAYER DE FREITAS NETO CRMV-PB – 0703 

Méd. Vet. PEDRO BARBOSA DE BRITO NETO CRMV-PB – 1213 

Méd. Vet. WILSON WOUFLAN SILVA CRMV-PB – 0536 

Zoot. RICARDO ROMÃO GUERRA CRMV-PB - 0267 

Zoot.  TARSYS NOAN SILVA VERISSÍMO CRMV-PB – 0307 

 
 
 

CONSELHEIROS SUPLENTES 

Méd. Vet. ATTICCUS TANIKAWA CRMV-PB – 0970 

Méd. Vet. DAVID FERREIRA DOS SANTOS CRMV-PB – 0989 

Méd. Vet. WILSON RICARDO DE AZEVEDO GALDINO CRMV-PB – 0695 

Zoot. MAX CHATEUBRIAND AZEVEDO CRMV-PB – 0209 

Zoot. TIAGO GONÇALVES PEREIRA ARAÚJO CRMV-PB - 0318 

 
 

 

 

 

 



 

A equipe do CRMV-PB é composta atualmente, além da Diretoria 

e Conselheiros, pelos funcionários efetivos, comissionados e estagiárias. 

 

 

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS 
Alexsandro Correia Eleutério  
Francisco Medeiros Maciel 

Hirana de Miranda Bezerra dos Santos  

José Batista Sobrinho 
José Leandro da Costa Neto  

Maria Da Paz de França 
Pedro Maciel de Araújo Neves 

Tiago Siqueira de Sousa 
 

 

FUNCIONÁRIOS COMISSIONADOS 

Alexandre Araújo Cavalcanti 
Francisco de Assis Ferreira de Macedo 

Ivana Karla Lima de Lucena 
Taêta Alves de Castro Pena 

 

 

 

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da 

Paraíba é composto por comissões que tem por objetivo assessorar 

tecnicamente o CRMV no âmbito de sua competência normativa, 

jurisdicional e administrativa. Até o mês de setembro de 2019 foram 

instituídas as seguintes comissões: 

 

COMISSÃO REGIONAL DE TOMADA DE CONTAS – CTC 

Zoot. Ricardo Romão Guerra - CRMV-PB 0267 - Presidente 
Méd. Vet. Atticcus Tanikawa - CRMV-PB 0970  

Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto - CRMV-PB 01213 
Méd. Vet. Glenison Ferreira Dias - CRMV-PB 01383 

Méd. Vet. Wilson Ricardo de Azevedo Galdino - CRMV-PB 0695 
 

 

 



 

COMISSÃO REGIONAL DE LICITAÇÃO - CRL 

Ivana Karla Lima de Lucena - Assessora Adm. Port. Nº 038/2014 - Presidente 
Maria da Paz de França - Servidora – Mat. 1.31  

Pedro Marcelino de Araújo Neves – Servidor – Mat. 1.30  
Francisco Medeiros Maciel – Servidor – Mat. 1.34  

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello – Tesoureira - CRMV/PB 1414 

 

 

COMISSÃO REGIONAL DE PEQUENOS ANIMAIS 

Méd. Vet. Pedro Barbosa de Brito Neto / CRMV-PB – 1213 - Presidente 
Méd. Vet. José Augusto Vicente / CRMV-PB 1595  

Méd. Vet. Luíza Monteiro de Almeida / CRMV-PB 1734  
Méd. Vet. Maria Duarte Kobayashi / CRMV-PB 1595 

 

 

COMISSÃO REGIONAL DE FISCALIZAÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto / CRMV-PB – 0793 - Presidente 
Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto / CRMV-PB 00772  

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva / CRMV-PB 00772  
Zoot. Wendell José de Lima Melo / CRMV-PB 00252  
Zoot. Francisco Gomes Fernandes / CRMV-PB 00006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Organograma 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Identidade Organizacional 
 

3.1   Missão 
 
Disciplinar, fiscalizar e fortalecer o exercício profissional do Médico 

Veterinário e do Zootecnista. 
 
 

3.2   Visão 

 

Ser excelência na prestação de serviços promovendo a garantia 

do exercício ético da Medicina Veterinária e da Zootecnia.  

 

3.3   Valores 
 

❏ Atuar com elevado padrão ético; 

❏ Ser leal aos objetivos institucionais;  

❏ Comprometimento; 

❏ Valorizar o ser humano, os animais e o meio ambiente;  

❏ Prestar serviço de excelência;  

❏ Buscar aperfeiçoamento contínuo. 

❏ Transparência; 

❏ Comunicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4. Atribuições do CRMV/PB 
 

Segundo a Resolução CFMV 591/92, Art. 2º os Conselhos Regionais 

de Medicina Veterinária têm por finalidade, orientar e fiscalizar o 

exercício das profissões de médico veterinário e zootecnista, bem como 

servir de órgãos de consulta dos governos da União, dos Estados e dos 

Municípios, em assuntos referentes ao exercício profissional, ao ensino, à 

pesquisa, à extensão, à produção animal, à defesa sanitária, à saúde 

pública e ao meio ambiente, assim como em matéria direta ou 

indiretamente relacionada com a indústria e o comércio de produtos 

veterinários, produtos de origem animal e seus derivados, nas áreas sob 

suas respectivas jurisdições. 

 

 

 

5.   Planejamento Estratégico 

 

5.1 Análise de Mercado 
 

Os conselhos fiscais de profissões regulamentadas são criados por 

meio de lei federal, de acordo com a Constituição Federal 1988, art. 37: 

 

XIX – somente por lei específica poderá ser criada autarquia e 

autorizada a instituição de empresa pública, de sociedade de 

economia mista e de fundação, cabendo à lei complementar, neste 

último caso, definir as áreas de sua atuação, 

 

em que geralmente se prevê autonomia administrativa e financeira, e 

se destinam a zelar pela fiel observância dos princípios da ética e da 

disciplina da classe dos que exercem atividades profissionais que afeta 

a sua existência. Na própria lei de constituição dos conselhos vem 

expresso que os mesmos são dotados de personalidade jurídica de 

direito público, classificado como uma autarquia federal, segundo o 

Decreto-Lei n.º 200/67, art. 5º, considera-se: 



 

 

I – Autarquia – o serviço autônomo criado por lei, com personalidade 

jurídica, patrimônio próprio, para executar atividades típicas da 

Administração Pública, que requeiram, para seu melhor 

funcionamento, gestão administrativa e financeira descentralizada. 

 

Os conselhos são órgãos delegados do Estado para o exercício 

da regulamentação e fiscalização das profissões liberais. A delegação é 

federal tendo em vista que, segundo a Constituição da República, a 

teor do art. 21, XXIV, compete à União Federal organizar, manter e 

executar a inspeção do trabalho, atividade típica de Estado que foi 

objeto de descentralização administrativa, colocando-a no âmbito da 

Administração Indireta, a ser executada por autarquia, pessoa jurídica 

de direito público criada para esse fim. 

O Conselho Regional de Medicina Veterinária da Paraíba é o 

órgão de fiscalização específico, que serve de sustentáculo para a 

atividade profissional do Médico Veterinário e do Zootecnista e que 

regulariza a sua atuação na própria sociedade, pela repercussão da 

atuação dos respectivos profissionais.  

As metas para o próximo triênio têm como pilares a intensificação 

na fiscalização, a valorização profissional e a aproximação do Conselho 

com os profissionais e a sociedade. 

 

5.2 Clientes 
 

Os clientes do CRMV-PB são os Médicos Veterinários, Zootecnistas 

e pessoas jurídicas que desenvolvem atividades de interesse de 

fiscalização do Conselho.  

Os Estudantes são públicos em potencial para o CRMV/PB, pois os 

mesmos se tornarão profissionais e deverão se inscrever no Conselho 

para exercerem a sua profissão. 

Atualmente, encontram-se inscritos e ativos 1.256 (hum mil 

duzentos e cinquenta e seis) Médicos Veterinários, 165 (cento e sessenta 



 

e cinco) Zootecnistas e 1.074 (hum mil e setenta e quatro) 

empresas/pessoa jurídica por toda a Paraíba, segundo dados coletados 

no SISCAD no mês de setembro de 2019. 

 

5.1 Concorrentes 
 

 Outros Conselhos 

 

 

5.1 Fornecedores 

 

Os fornecedores do CRMV-PB são entidades de serviços privados 

selecionados por meio de licitação anual, que fornecem assistência 

técnica, segurança patrimonial, manutenção e abastecimento de 

equipamentos eletrônicos, telefonia móvel e fixa, servidor de internet, 

entre outros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Mapa Estratégico 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7.   Plano de Ações 

 

O plano de ações seguirá o mapa estratégico elaborado a partir das análises e necessidades de atender as 
demandas dos processos internos, recursos e a sociedade.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 



8.   Considerações Finais 

 
 

O presente planejamento faz parte das exigências do Tribunal 

de Contas da União (TCU), cujo objetivo foi estabelecer ações que 

ao longo dos meses podem sofrer alterações e/ou novas inclusões. 

Através do planejamento é possível desenvolver estratégias 

para promover melhorias contínuas para atingir os objetivos traçados, 

acompanhando as execuções das ações e monitorando seus 

resultados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Participar  das  Feiras  das  profissões  nas  Universidades  para  fomentar novos alunos na profissão de Médicos Veterinários e Zootecnistas;

Cobrança  amigável  de  anuidades  vindouras  para  diminuir  às  custas de execução fiscal e tempo de recebimento de receitas.
Alimentação e monitoramento do site e das redes sociais (facebook).
Elaboração e implantação do Planejamento Estratégico;
Buscar  convênios  com  empresas  públicas  e  privadas,  visando  trazer benefícios aos Médicos Veterinários e Zootecnistas;
Criar  campanhas  institucionais  para  fortalecimento  do  Conselho  junto aos seus públicos;

Fiscalização das Atribuições dos Responsáveis Técnicos;

Realização de 12 (doze) Plenárias Ordinárias;
Realização de novas inscrições de Pessoas Físicas e Jurídicas;
Participação de Reuniões com o CFMV e outros CRMV’s, para tratar de assuntos que engrandeçam o relacionamento CRMV-PB;
Participação de treinamentos administrativos junto ao CFMV;
Realização de reuniões com os presidentes das Comissões do CRMV/PB;
Realização de atividades de Fiscalização e Inscrição de Pessoas;
Fiscalização de Órgãos Públicos e Privados para averiguação de profissionais se estão devidamente inscritos junto ao CRMV/PB;
Averiguar denuncia de atividades de exercício ilegal da profissão;
Promover atividade em conjunto com o Ministério Público para inibir a atuação de charlatões;
Fiscalizar    os    editais    de    concurso    público    sobre    a    questão    de competência   profissional   e   salários;
Fiscalizar  observação   de compatibilidade de carga horária;

Organização de Arquivos e documentos;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Plano de Ação 2022

Processos Gerenciais de cadeia de Valor 
 Recadastramento e Atualização de Pessoas Físicas e Jurídicas;



Recobrança das anuidades de 2021 e anuidades anteriores já executadas;
Lançar no CADIN anuidade de 2020,   como   determina   o   Manual   de Cobrança do CRMV-PB;
Cobrança   das   anuidades   2022   atendendo   às   recomendações   das Resoluções    do    CFMV,    da    Lei    do    CADIN;  
Rebrança das anuidades 2019, no que concerne à recobrança,  inclusão  do  débito  na  Dívida  Ativa  da  União  
Confecção de boletos do  exercícios  de 2023 e  encaminhamento  dos mesmos de acordo com novo cadastramento de pessoas físicas;
Apoio a  eventos  de  Entidades  de  Ensino  de  Medicina  Veterinária  e Zootecnia 

Promover  atividade  em  conjunto  com  o  Ministério  Público  e sociedade;

Promover  a  solenidade  de  entrega  de  carteiras  aos  novos  membros do CRMV-PB;
Normatizar os cursos de auxiliar veterinário;
Fiscalizar os trabalhos das ONG’s e seus RT’s;
Integrar  os  cursos  de  graduação  com  os  palestrantes  do  conselho sobre as disciplinas de ética e bem-estar animal;
Melhorar  a  divulgação  do  Fórum  das  comissões  para  que  os  colegas possam participar mais assiduamente;
Participação  dos  membros  da  diretoria  executiva  e  dos  conselheiros em atividades conjuntas com entidades públicas e privadas;
Participação de Câmara de Presidentes;
Contratação  de  estagiários  para  dar  melhor  andamento  aos  serviços administrativos;
Publicar  balancetes  de  prestação  de  contas  financeiras  das  despesas efetivados do CRMV no site, revista ou informativo;
Discussão  e  Implantação  do  Manual  de  Responsabilidade  Técnica  do CRMV-PB;
Promover  serviços    de    qualidade    prestados    por    Médicos Veterinários e Zootecnistas;

Estar  presente  nas  campanhas  de  adoção  de  animais  para  trazer  um trabalho educativo na posse responsável;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA
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Processos Finalisticos de cadeia de Valor 
Divulgar  as  ações  educativas  do  CRMV-PB  na  TV,  Radio  ou  jornais  de grande circulação;



JOÃO PESSOA - PB, 30 de Setembro de 2021.

Produzir energia solar para sede do CRMVPB através de instalação de um sistema de enegia solar.
Realizar a organização e gestão eletronica de documentos através da digitalização do arquivo morto do CRMVPB.
Promover  prazos  para  que  todas  as  comissões  entreguem  suas atividades realizadas durante o ano de 2022.

Visitar Prefeitos das cidades paraibanas para gerenciar a colocação de Médicos Veterinários no Núcleo Apoio da Saúde da Família – NASF;
Visitar  associações  que  agreguem a colocação de Médicos Veterinários no Núcleo Apoio da Saúde da Família – NASF;
Ciclos de Palestras,  ligado  as  comissões  existentes  do  CRMV-PB, nas diversas áreas da Medicina Veterinária e Zootecnia;
Apresentar as ações das comissões do CRMV-PB aos discentes das universidades da Paraíba;
Promover  abertura  de  inscrições  no  site  para  novos  membros  nas comissões do CRMV-PB;
Criar  mecanismo  de  controle  de  ART  no  sistema  de  informação  do SISCAD;

Parcerias   com   Ministério   Público   e   Polícia   Federal   para   coibir   a atuação de Charlatões;
Estar  presente  nas  turmas  de  formando  para  promover  a  inclusão  do CRMV-PB aos novos formandos;
Publicação em Jornal de Grande circulação em alusão a data comemorativa de profissão de Veterinária e Zootecnia;
Elaboração de revista ou informativo do CRMV-PB;
Promover cursos de atualização para profissionais já atuantes sobre os novos pontos de inserção do Médico Veterinário;
Elaboração do Informativo CRMV-PB;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

Plano de Ação 2022

Processos de sustentação de cadeia de Valor 
Elaborar  calendário  de  eventos  para  o  ano  de  2023,  a  fim  de  que,  o mesmo  possa  dar  suporte  ao  processo  de  planejamento;
Elaborar  calendário visando  às eleições futuras do CRMV;
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